Em andamento, no seu primeiro comentário às *Sentenças*, Tomás de Aquino afirma que “a verdade se fundamenta mais no ser da coisa (*esse rei*) do que na sua quiddidade (*quidditas rei*)”³⁰¹. Ambos os componentes de “aquilo-que-é” (*id quod est*) – *id quod*: essência ou quiddidade; e *est*: ato de ser – são fundamentais para a verdade; a atualidade é base para a convertibilidade *ens-verum*; ademais, “tudo é cognoscível enquanto é em ato”, princípio este que argumenta a favor da tese de que o ente é o primeiro conhecido. Todavia, nota-se que *id quod est* não participa do intelecto em seu próprio ser, mas é apto a ser conformado ao intelecto, pelas espécies inteligíveis (*species*) de uma realidade singular, ou ainda, de uma coisa (*res*).

A fim de entender esta relação, mediante a imagem neoplatônica da luz, em outro escrito seu, o Aquinate esclarece “aquilo-pelo-qual-uma-coisa-é-conhecida”, expondo que, assim como no mundo material, as coisas se fazem visíveis por meio da luz física, aquilo pelo qual as coisas se tornam cognoscíveis para o intelecto – ou seja, pelo ato de ser – também pode ser chamado de “luz”. Em consequência, tem-se uma “nova tese”: a atualidade da coisa (*actualitas rei*) é de algum modo a sua própria luz (*lumen rei*) pela qual o intelecto conhece a realidade³⁰². Assim, por meio da identificação da atualidade com a luz, o Doutor Angélico dá

²⁹⁹ Cf. *Met.* IX, 1051a, §30-31, p. 426-427: “[...] A razão disso está no fato de que o pensamento é ato” – « [...] αἴτιον δὲ δ’τι ἡ νόησις ἐνέργεια [...] ». Cf. *S. Th.* I, q.87, a.1: « [...] unumquodque cognoscibile est secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia, ut dicitur in IX *Metaphysica*: sic enim aliquid est ens et verum, quod sub cognitione cadit, prout actu est ».

³⁰⁰ Cf. *S. Th.* III, q.10, a.3.

³⁰¹ *In Sent.* I, d.19, q.5, a.1: « [...] cum autem in re sit quidditas ejus et suum esse, veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate ».

³⁰² *In Caus.*, lect.6, n.168: « [...] ad cuius intellectum considerandum est quod per lumen corporale visibilia sensibilibiter cognoscuntur, unde illud per quod aliquid cognoscitur, per similitudinem dici potest lumen. Probat autem Philosophus in IX *Metaphysica* quod unumquodque cognoscitur per id quod est in actu; et ideo ipsa actualitas rei est quoddam lumen ipsius [...] ». Em *Ser e Tempo* (cf. HEIDEGGER, 2005), a tese heideggeriana reforça que a atualidade da coisa é uma luz, pela qual a coisa *se revela* (desvela/desoculta) à mente; para Heidegger a unidade de verdade e ente é uma ideia capital, uma vez que entende a revelação da coisa como o